
 

REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 4 novembre 2022, n. 614 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la 
gestione dell'offerta formativa pubblica per l'apprendistato di alta formazione e di ricerca ai 
sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato con D.D. n. 114 del 03/03/2022. 
Accertamenti per euro 6.560.000,00 e prenotazioni per euro 8.000.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 614/A1503B/2022 DEL 04/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per 

l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica per l’apprendistato di 
alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato con 
D.D. n. 114 del 03/03/2022. Accertamenti per euro 6.560.000,00 e prenotazioni per 
euro 8.000.000,00. 
 

Visti: 
• la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
• il D. Lgs. n. 81/2015, attuativo della legge n. 183/2014 (nota come Jobs Act), che ha delineato 

il quadro normativo in materia di apprendistato e, in particolare, l’art. 45 relativo 
all’apprendistato di alta formazione e di ricerca; 

• il Decreto Interministeriale 12/10/2015 con il quale, in attuazione del citato D. Lgs. n. 81/2015, 
sono stati, tra l’altro, definiti gli standard formativi dell’apprendistato e i criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi; 

• la D.G.R. n. 26-2946 del 22/02/2016 s.m.i. che, ai sensi del Decreto Interministeriale sopra 
richiamato, ha approvato il documento relativo alla disciplina degli standard formativi, ai 
criteri generali e ad aspetti contrattuali per la realizzazione dei percorsi in apprendistato; 

• la D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020, che ha aggiornato il suddetto documento, introducendo 
ulteriori elementi di qualificazione dell’offerta formativa, semplificazione, flessibilità e 
organicità dei diversi tipi di apprendistato duale, al fine di favorirne un utilizzo sempre 
maggiore da parte delle imprese piemontesi e ha definito la disciplina delle ulteriori tipologie 
di apprendistato duale in coerenza con i nuovi ordinamenti universitari; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 



 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

omissis 
dato atto che la Giunta regionale con Deliberazione n. 4-4372 del 22/12/2021, in attuazione della 
D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 di approvazione del documento relativo alla disciplina degli 
standard formativi, ai criteri generali e ad aspetti contrattuali per la realizzazione dei percorsi in 
apprendistato ha: 

• approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2022-2024, dei percorsi di 
alta formazione e di ricerca in apprendistato ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 81/2015, 
destinando per la sua attuazione risorse nella misura complessiva di euro 8.000.000,00, a valere 
su risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte; 

• subordinato l’assunzione delle conseguenti obbligazioni giuridiche all’effettiva assegnazione 
dei finanziamenti in seguito all’approvazione del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione 
Piemonte e, pertanto, alla variazione di bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti delle 
relative risorse, in entrata ed in uscita delle correlate spese, 

• demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione; 

 
dato atto altresì che questa Direzione, in conformità a quanto previsto dalla suddetta deliberazione: 

• con Determinazione dirigenziale n. 114 del 03/03/2022 ha, tra l’altro: 
• approvato l’Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta 

formativa pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. 
Lgs. n. 81/2015, con una dotazione complessiva di euro 8.000.000,00 a valere su risorse del 
Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte;  

• rinviato l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti all’effettiva assegnazione dei 
finanziamenti in seguito all’approvazione del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione 
Piemonte e, pertanto, alla variazione di bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti delle 
relative risorse, in entrata ed in uscita delle correlate spese; 

• con Determinazione dirigenziale n. 218 del 03/05/2022 ha, tra l’altro, approvato il documento 
contenente l’elenco dei soggetti ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato di alta formazione e di ricerca 2022-2024 di cui all’art. 45 del D. Lgs. 15 
maggio 2015, n. 81; 

 
richiamate: 

• la Deliberazione 8 aprile 2022, n. 2-4852 con cui la Giunta regionale ha approvato, ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060, la proposta del Programma Regionale FSE+ della Regione 
Piemonte, periodo 2021-2027 e ha stabilito che, al fine di garantire una immediata attuazione 
del Programma, continuino a trovare applicazione: 

◦ come da prassi consolidata, le disposizioni attuative del Sistema di Gestione e Controllo 
(SI.GE.CO) relative al periodo di programmazione 2014/2020, come da ultimo modificato con 
D.D. n. 219 del 07/05/2021; 

◦ come espressamente previsto nell'apposita sezione della proposta di Programma dedicata alla 
"Strategia", i criteri di selezione delle operazioni relativi al P.O.R FSE 2014-2020, approvati 
dal Comitato di Sorveglianza e ratificati con la D.G.R. 15-1644 del 29/6/2015; 

• la D.G.R. 31 maggio 2022, n. 6-5148 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Iscrizione 
delle risorse europee e statali, relative al Piano Finanziario PR FSE PLUS 2021-2027”; 

• la D.G.R. 3 agosto 2022, n. 4-5458 con cui è stato recepito il Programma regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con la Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5299 final del 18 luglio 2022; 



 

 
rilevata pertanto, alla luce dei provvedimenti da ultimo richiamati, la necessità di procedere, in 
attuazione della citata Deliberazione n. 4-4372 del 22/12/2021 a prenotare, per il finanziamento di 
percorsi in apprendistato di alta formazione e di ricerca di cui all’Avviso pubblico approvato con 
D.D. n. 114 del 03/03/2022, la spesa di euro 8.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma 
FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte di cui alla suddetta D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022; 
 
dato atto che le risorse FSE + 2021-2027 che finanziano la spesa in argomento sono accertate nel 
modo seguente: 

• accertamento di complessivi euro 3.200.000,00 da effettuare con il presente provvedimento al 
capitolo 28607 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023 

• accertamento di complessivi euro 3.360.000,00 da effettuare con il presente provvedimento al 
capitolo 21638 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023 

• accertamento di complessivi euro 1.440.000,00 già effettuato con D.D. n. 274/A2104B del 
13/10/2022 al capitolo 23941 del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023 (accertamento 
n. 2023/165); 

 
dato atto infine che si procederà con successivi provvedimenti all’assunzione delle obbligazioni 
giuridiche nei confronti dei soggetti che risulteranno, a seguito di presentazione di formale istanza, 
ai sensi di quanto disposto dal par. 7 dell’Avviso sopracitato, beneficiari dei finanziamenti in 
materia; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

 
 
DETERMINA  



 

 
1. di prenotare, per il finanziamento di percorsi in apprendistato di alta formazione e di ricerca di 

cui all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 114 del 03/03/2022, la spesa di euro 
8.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte di 
cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 4-5458 del 03/08/2022 citata in premessa. 

 
2. di accertare entrate a valere sul PR FSE+ 2021-2027 per complessivi euro 6.560.000,00 

(soggetto debitore Ministero dell'Economia e delle Finanze - codice versante 84657). 
 

Si procede con accertamenti di entrata delegati sui seguenti capitoli (struttura amm.va 
responsabile A1500A - DIREZIONE A15): 
◦ euro 3.200.000,00, relativi alle risorse provenienti dall’Unione Europea, al capitolo 28607 del 

bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 (componente di stanziamento parte fresca). 
Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 

◦ euro 3.360.000,00, relativi alle risorse nazionali di cofinanziamento – fondo di rotazione ex art. 
5 legge n. 183/1987, al capitolo 21638 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023, 

Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 

La transazione elementare degli accertamenti di entrata è rappresentata nell’Appendice A 
“Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di effettuare prenotazioni di impegno delegate sui seguenti capitoli (struttura amm.va 

responsabile A1500A - DIREZIONE A15): 
 

◦ euro 2.800.000,00 al capitolo 126106 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 
(componente di stanziamento parte fresca). 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 28607/2023; 
 

◦ euro 2.940.000,00 al capitolo 126108 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 
(componente di stanziamento parte fresca). 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 21638/2023; 
 

◦ euro 1.260.000,00 al capitolo 143546 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 
(componente di stanziamento parte fresca). 
L’entrata correlata è stata già accertata con D.D. n. 274/A2104 del 13/10/2022 al capitolo 
23941/2023 (accertamento 2023/165); 

 
◦ euro 400.000,00 al capitolo 170554 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 

(componente di stanziamento parte fresca). 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 28607/2023; 

 
◦ euro 420.000,00 al capitolo 170556 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 

(componente di stanziamento parte fresca). 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 21638/2023; 

 
◦ euro 180.000,00 al capitolo 170560 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 

(componente di stanziamento parte fresca). 
L’entrata correlata è stata già accertata con D.D. n. 274/A2104 del 13/10/2022 al capitolo 
23941/2023 (accertamento 2023/165). 
 



 

La transazione elementare delle prenotazioni di impegno è rappresentata nell’Appendice A 
“Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei 

confronti dei soggetti inseriti nella Vetrina, che risulteranno, a seguito di presentazione di 
formale istanza, ai sensi di quanto disposto dal par. 7 dell’Avviso sopracitato, beneficiari dei 
finanziamenti in materia. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


